NOVAE DEMONSTRATIONES
CIRCA DIVISORES NUMERORVM
FORMAE $xx + nyy$.

Auctore
L. EULER.

Conuent. exhib. d. 20 Nouembris 1775.

Cum nuper eximia inuenita Illustris *de la Grange* super divisoribus numerorum formae $xx + nyy$ recensuisse et cum meis obseruationibus, quas olim plerumque per inductionem erueram, contulisse, quippe quae inde haud exiguum firmamentum acceperant, non dubitanus mox perfectas demonstrationes, quae adhuc desiderabantur, polliceri. Fretus scilicet eram sagacitate acutissimi viri *de la Grange*, qua iam plures huius generis demonstrationes felicissimo successu in lucem produxit. Postquam autem omnes circumstantias, ad quas in hac inuestigatione est attendendum, accuratius perpendisse, mihi quoque contigit praecipua momenta, quibus istae exoptatae demonstrationes innituntur, perspicere, quae igitur hic expondere constitui.

Theorema I.

§. I. Si omnes numeri quadrati per numerum quemcumque primum P (binario excepto, quippe cuius ratio per se est manifesta) diuidantur, numerus omnium residuorum diuersorum, quae inde resultare possunt, semper est $= \frac{1}{2}(P - 1)$.

Demon-

Scholion 1.

§. 9. Quo haec exemplo clariora reddantur, consideremus numerum primum 13, pro quo residua reperiuntur: 1, 4, 9, 3, 12, 10, non-residua vero: 2, 5, 6, 7, 8, 11; atque ut forma $xx + ny^2$ diuisibilis esse queat per 13, numerus n in aliqua sex sequentium formularum contentus esse debet:

$13\lambda - 1$, $13\lambda - 4$, $13\lambda - 3$, $13\lambda - 12$, $13\lambda - 10$, sicque valores idonei pro isto numero n ordine naturali dispositi erunt sequentes:

1, 3, 4, 9, 10, 12, 14, 16, 17, 22, 23, 25, 27, 29, 30, 35, 36,
38, 40, 42, 43, 48, 49, 51, 53, 55, 56, 61, 62, 64, 66,
68, 69, 74, 75, 77, 79, 81, 82, 87, 88, 90, 92, 94, 95, 100;

quorum numerus usque ad 100 est 46. Reliqui ergo numeri qui diuisorem 13 a formula $xx + ny^2$ penitus excludunt, deletis iis qui ipsi per 13 sunt diuisibiles, ordine erunt isti:

2, 5, 6, 7, 8, 11, 15, 18, 19, 20, 21, 24, 28, 31, 32, 33, 34, 37, 41,
44, 45, 46, 47, 50, 54, 57, 58, 59, 60, 63, 67, 70, 71, 72, 73,
76, 80, 83, 84, 85, 86, 89, 93, 96, 97, 98, 99,

quorum numerus est 47, ideoque tantum non aequalis priori. Ratio autem, cur multipla ipsius 13 exclusimus, est, quod de formula $xx + 13yy$, vtrum diuisorem 13 accipiat, quaestio esse non potest, quia manifeste numerus deberet esse diuisibilis per 13.

Scholion 2.

§. 10. Quoniam vis nostrae demonstrationis clarius in exemplis perspicitur, contemplemur alium numerum primum 19, pro quo nouem residua sunt: 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5, nouem vero non-residua: 2, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18. Hinc

Hinc igitur formula $x^2 + ny^2$ diuisorem 19 recipere poterit, si numerus n in sequenti forma contineatur:

$$n = 19\lambda - (1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5);$$

sin autem n contineatur in sequenti formula:

$$n = 19\lambda - (2, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18),$$

tum nullus numerus formae $x^2 + ny^2$ per 19 diuidi poterit.

Valores igitur idonei pro numero n vsque ad centum ordine erunt

$$2, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 22, 27, 29, 31, 32, 33, 34, \\ 37, 40, 41, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 56, 59, 60, 65, 67, 69,$$

$$70, 71, 72, 75, 78, 79, 84, 86, 88, 89, 90, 91, 94, 97, 98,$$

quorum multitudo est 47. Reliqui vero numeri ad hunc scopum inepti, exclusis multiplis ipsius 19, erunt numero 48 sequentes:

$$1, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 35, 36,$$

$$39, 42, 43, 44, 45, 47, 49, 54, 55, 58, 61, 62, 63, 64, 66, 68, \\ 73, 74, 77, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 92, 93, 96, 99, 100.$$

Scholion 3.

§. 11. Quo autem facilius intelligatur, quomodo quis casu, vbi numerus n idoneum habet valorem, formula $x^2 + ny^2$ diuisibilis reddatur per numerum primum P , notetur, hoc semper fieri posse, dum pro x et y numeri non maiores quam $\frac{1}{2}(P - 1)$ accipientur, atque adeo alterum horum numerorum y pro lubitu accipi posse. Sit igitur $y = 1$, ita ut habeatur haec formula: $x^2 + n$, numerique n residuum nascatur r ; tum igitur pro x^2 id quaeratur quadratum, cui conueniat residuum $P - r$, ac manifesto summa $x^2 + n$ per P erit diuisibilis. Hoc autem semper fieri posse evidens est, cum sit $n = \lambda P - a$, unde fit residuum $r = P - a$, ideoque

G 3

P - r

$P - r = a$, sicque pro xx id sumi debet quadratum, cui respondet residuum a . Ita sumto $P = 13$ accipiatur pro n , pro lubitu, valor idoneus ex supra inuentis, veluti $n = 82$, et quaeratur x ita, vt fiat forma $xx + 82$ per 13 diuisibilis. Hic autem fit residuum $r = 4$, hincque $P - r = 9$; erit ergo $x = 3$ et formula $3^2 + 82$ per 13 diuidi potest. Simili modo si pro divisore 19 sumatur $n = 88$, inde oritur residuum $r = 12$, ideoque $P - r = 7$; quadratum autem, quod per 19 diuisum relinquit 7 , est 64 , sicque formula $8^2 + 88$ prodit diuisibilis per 19 . Atque hinc deduci potest facilior et concinnior demonstratio nostri Theorematis.

Alia Demonstratio Theorematis 2.

§. 12. Ostendi scilicet potest, si fuerit $n = \lambda P - a$, tum semper dari numerum x , vt formula $xx + n$ diuisione admittat: tantum enim pro xx id sumatur quadratum, quod per P diuisum relinquat a , quod ergo erit formae $\mu P + a$; quare ob $n = \lambda P - a$, erit formula $xx + n = (\mu + \lambda)P$, ideoque manifesto diuisibilis per numerum P .

Scholion 1.

§. 13. Cum igitur pro quolibet numero primo P facile omnes valores numeri n exhiberi queant, quibus forma $xx + nyy$ diuisione per P admittere potest, quandoquidem, denotante a residua omnia ex divisione quadratorum per P oriunda, inuenimus $n = \lambda P - a$: manifestum est, pro n etiam infinitos valores negatiuos dari, qui oriuntur, si pro λ etiam numeri negatiui accipientur. Quamobrem non inutile erit, pro numeris primis simplicioribus formulas exhibere, quae omnes valores idoneos numeri n contineant, quibus forma $xx + nyy$ per numerum primum P diuisibilis reddi queat, quas igitur hic apponemus.

P	n
3	$3\lambda - 1$
5	$5\lambda - (1, 4)$
7	$7\lambda - (1, 4, 2)$
11	$11\lambda - (1, 4, 9, 5, 3)$
13	$13\lambda - (1, 4, 9, 3, 12, 10)$
17	$17\lambda - (1, 4, 9, 16, 8, 2, 15, 13)$
19	$19\lambda - (1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5)$
23	$23\lambda - (1, 4, 9, 16, 2, 13, 3, 18, 12, 8, 6)$
29	$29\lambda - (1, 4, 9, 16, 25, 7, 20, 6, 23, 13, 5, 28, 24, 22)$
31	$31\lambda - (1, 4, 9, 16, 25, 5, 18, 2, 19, 7, 28, 20, 14, 10, 8)$
37	$37\lambda - (1, 4, 9, 16, 25, 36, 12, 27, 7, 26, 10, 33, 21, 11, 3, 34, 30, 28)$
41	$41\lambda - (1, 4, 9, 16, 25, 36, 8, 23, 40, 18, 39, 21, 5, 32, 20, 10, 2, 37, 33, 31)$
43	$43\lambda - (1, 4, 9, 16, 25, 36, 6, 21, 38, 14, 35, 15, 40, 24, 10, 41, 31, 23, 17, 13, 11)$
47	$47\lambda - (1, 4, 9, 16, 25, 36, 2, 17, 34, 6, 27, 3, 28, 8, 37, 21, 7, 42, 32, 24, 18, 14, 12)$

Corollarium.

§. 14. Si ergo n fuerit numerus negatiuus, puta $n = -m$, sumto λ negatiuo erit $m = \lambda P + a$, quae forma cum contineat omnes numeros quadratos, quicunque numerus primus pro P accipiat; patet, si fuerit m numerus quadratus, scilicet $m = k^2$, numeros formae $xx - kkyy$ per omnes plane numeros primos diuisibiles exsistere posse, quo ergo casu nulli numeri primi excluduntur, id quod per se est manifestum, quoniam formula $xx - kkyy$ in genere factores habet $x + ky$ et $x - ky$, quorum vterque per omnes numeros primos diuisibilis reddi potest, id quod nullo alio casu fieri licet.

Scholion 2.

§. 15. Quemadmodum respectu cuiusvis numeri primi P omnes numeri in duas classes distinguuntur, quarum altera

teria continet valores idoneos litterae n , vt formula $xx+nyy$ per eum numerum primum P diuisibilis reddi queat, altera vero eos numeros, qui talem diuisionem respnuunt, ac praeterea multitudo numerorum in vtraque classe contentorum eadem deprehenditur: ita vicissim pro quolibet numero n omnes numeros primos etiam in duas classes distingui oportet, quarum altera continebit eos, qui diuisores exsistere possunt formae $xx+nyy$, altera vero reliquos, qui nullo modo huius formae diuisores exsistere possunt. Pro vtraque autem classe iam olim formulas dedi generales, similes illis, quibus hic pro quolibet numero primo valores idoneos numeri n ab ineptis distinxii: hoc tantum discrimine, quod, dum hic formulae diuisorem P respiciunt, ibi numerus $4n$ diuisoris locum obtineat. Scilicet pro diuisoribus primis numerorum formae $xx+nyy$ dedi talem formam: $4ni+A$, pro iis vero, qui nullo modo diuisores esse possunt, talem: $4ni+\mathfrak{A}$, vbi litterae A et \mathfrak{A} simul complectuntur omnes numeros ad $4n$ primos ipsaque minores, ex quibus littera A continet eos qui ad diuisionem sunt apti, littera vero \mathfrak{A} eos qui excluduntur. Cum igitur has formulas olim per inductionem elicuisse, nunc nullum amplius dubium superesse potest, quin prior formula $4ni+A$ complectatur omnes numeros primos, per quos formulam $xx+nyy$ diuidere licet, dum altera $4ni+\mathfrak{A}$ eos inuoluit, qui nullo modo diuisores exsistere possunt. Interim tamen has ambas formulas sequenti modo ex positis principiis derivare licebit.

Problema.

Proposito numero quocunque npositivo, assignare omnes numeros primos, per quos numeri formae $xx+nyy$ diuisionem admittere queant.

Solutio.

Solutio.

§. 16. Denotet P diuisorem quemcunque primum formae propositae $xx + ny^2$, sitque λ quotus ex hac diuisione oriundus, atque habebimus hanc aequationem: $\lambda P = xx + ny^2$, quam expressionem transformemus ponendo $x = 2nr + s$ et $y = 2t + u$, prodibitque ista aequatio:

$$\lambda P = 4n(nrr + rs + tu + tt) + ss + nuu,$$

cuius loco, quia $nrr + rs + tu + tt$ omnes numeros designare potest, scribamus breuitatis gratia λi , vt scilicet prius membrum per λ diuidi possit, atque habebimus hanc aequalitatem: $P = 4ni + \frac{ss + nuu}{\lambda}$.

§. 17. Hoc igitur modo iam nacl sumus formam supra memoratam: $4ni + A$, simulque patet loco A sumi debere omnes numeros ex formula $\frac{ss + nuu}{\lambda}$ resultantes, vbi cum λ quemcunque numerum designare possit, littera A tam omnes numeros ipsos in forma $ss + nuu$ contentos, quam eorum diuisores omnes in se comprehendet. Quoniam autem nostra forma numeros primos exhibere debet, loco A alios numeros accipere non licebit, nisi qui ad $4n$ fuerint primi, quos ergo oportebit esse impares simulque primos ad ipsum numerum n , siue cum n nullum habere debent diuisorem communem.

§. 18. Primo igitur inter valores litterae A , sumendo $u = 0$ et $\lambda = 1$, occurrent omnes numeri quadrati ss impares et ad n primi, vel ipsis, vel diuisione per $4n$ facta depresso. Deinde sumendo $u = 1$, manente $\lambda = 1$, etiam occurrent omnes numeri in forma $ss + n$ contenti, quatenus scilicet ad $4n$ fuerint primi; vbi quidem plurimum notasse inuabit; postquam iam aliquot numeri idonei pro A fuerint inuenti, qui sint a , b , c , d , e , etc. etiam omnia producta ex binis, scilicet ab ,

$a\epsilon, b\epsilon, \text{ etc.}$ ibidem occurrere debere, cuius rei ratio est, quod producta ex pluribus numeris formae $ss+nuu$ semper ad eandem formam reducere licet.

§. 19. Quod vero ad eos valores ipsius A attinet, qui oriuntur si λ non fuerit vnitas, seu qui tantum sint diufores formae $ss+nuu$, quorum multitudo videri posset indefinita, recurrere debemus ad theorema Illustris *de la Grange*, quo demonstrauit, omnes diufores numerorum formae $ss+nuu$ semper contineri in hac formula: $fpp+2gpq+bqq$, existente $fb=gg+n$, neque has formulas vltierius continuari opus esse, quamdiu fuerit vel $2g < f$, vel $2g < b$, quarum formarum numerus semper est satis modicus. Hinc igitur semper pro A accipere licebit vel f vel b , nisi forte ad $4n$ non fuerint primi. Hoc enim casu pro A sumi conueniet vel numeros $f+2g+b$, vel $4f+4g+b$, vel $f+4g+4b$, etc. quatenus scilicet hi numeri fuerint primi ad $4n$. Simulac vero vnicus talis valor fuerit repertus, is per eos, qui iam ante sunt inuenti, multiplicatus, dabit totidem nouos valores idoneos pro A.

§. 20. Hoc autem modo mox omnes valores idoneos pro A adipiscemur, cum eorum numerus semper aequetur semiis omnium numerorum minorum quam $4n$ ad eumque primorum. Hinc si multitudo omnium istorum numerorum fuerit $= 2k$ (eum enim semper esse parem aliunde constat), multitudo valorum litterae A semper erit $= k$, solo casu excepto, quo n est numerus quadratus negatiuus, quippe quo omnes plane hi numeri locum inueniunt: reliquis vero casibus omnibus multitudo numerorum exclusorum itidem erit $= k$, qui si designentur litteris graecis $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \text{ etc.}$ hi dabunt omnes valores litterae \mathfrak{A} pro formula $4ni+\mathfrak{A}$, quae omnes conti-

continet numeros primos, qui nullo modo diuisores esse possunt ullius numeri in forma $xx + ny^2$ contenti.

§. 21. Quod ad ipsos valores ipsius A attinet, qui oriuntur ex forma $fpp \pm 2gpq + bq^2$, quia haec forma, siue per f siue per b multiplicetur, reducitur ad formam $xx + ny^2$, ob $fb = gg + n$, his casibus erit siue $\lambda = f$, siue $\lambda = b$, ita ut tum pro numeris primis inde natis tam fP quam bP semper futurus sit numerus formae $xx + ny^2$, ubi ergo sufficiet minorem horum duorum numerorum f et b accepisse, ita ut pronunciare liceat: quoties numerus primus P fuerit divisor cuiuspiam numeri formae $xx + ny^2$, tum vel ipsum hunc numerum P , vel eius multiplum fP , fore quoque numerum formae eiusdem $xx + ny^2$.

§. 22. Cum igitur formula $4ni + A$ certe omnes numeros contineat, qui nullo modo esse possunt diuisores formae $xx + ny^2$, necesse est ut omnes numeri primi in forma $4ni + A$ contenti simul sint diuisores cuiuspiam formae $xx + ny^2$.

Corollarium 1.

§. 23. Quod multitudo valorum litterae A semper aequalis fit multitudini valorum ipsius A, quos ponimus a, b, c, d, e , etc. inde patet, quod si unicus innotuerit, veluti a , ad A referendus, tum etiam omnia producta aa, ab, ac, ad , etc. ad eandem classem pertinere, unde tamen unicum casum, quo $n = m$, excipi oportet, quoniam hoc casu nulli prorsus valores pro A dantur.

Corollarium 2.

§. 24. Quoniam pro quoquis numero n forma diuisorum Grangiana $fpp \pm 2gpq + bq^2$ exiguum variationem
 H 2 reci-

recipit, quandoquidem ea semper ita reduci potest, vt $2g$ sit minus quam f vel b , si valores isti minores designentur littera f , tum omnes diuisores primi numerorum formae $xx + ny$ vel ipsi erunt eiusdem formae, vel per f multiplicati, vnde si f alios non habeat valores praeter unitatem, quod enenit casibus $n = 1$, $n = \pm 2$ et $n = \pm 3$, tum omnes diuisores primi his casibus quoque ipsi habebunt eandem formam.